
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

Azienda Regionale per il 
Diritto allo Studio Universitario della Toscana 

Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm. 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  129/19  del  10/04/2019 

Oggetto: ADESIONE ALLA PROROGA TECNICA  DEL  CONTRATTO APERTO 
DELLA REGIONE TOSCANA PER "SERVIZI DI VIGILANZA ARMATA DA 
ESPLETARSI A MEZZO DI GUARDIE PARTICOLARI GIURATE LOTTO 
1- RISERVATO AD ENTI ED AGENZIE REGIONALI. RISERVATO AGLI 
ENTI E AGENZIE REGIONALI-CIG 557238800D" . CIG DERIVATO 
78688192DC. 

 
 

Servizio proponente: 6.2 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI - FORNITURE E 
SERVIZI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

IL DIRIGENTE 

 

• Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 
Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R  n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
• Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

• Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

• Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

• Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 516/17 del 2 Novembre 2017: 
“Graduazione delle Aree Dirigenziali e conferimento degli incarichi a norma dell’art. 22 
del CCNL 10 aprile 1996”; 
 

• Richiamato il Provvedimento n.101 del 01/04/2015 con il quale si dispone, tramite 
adesione al contratto regionale aperto, l’affidamento alla società International Security 
Service Vigilanza SpA– C.F. 10169951000- dei “Servizi di Vigilanza armata da espletarsi 
a mezzo di Guardie Particolari Giurate presso le sedi della Giunta Regionale Toscana 
oltre che presso le sedi degli Enti, Organismi, Agenzie e Aziende Regionali aderenti al 
contratto aperto -Lotto I -CIG 557238800D” da svolgere presso vari siti della sede DSU 
di Firenze per un periodo di 43 mesi decorrenti dal 01/04/2015 al 10/10/2018 per un 
importo complessivo di spesa di €. 167.804,00= IVA esclusa e, pertanto, €. 
204.720,88= IVA compresa; 

• Richiamato il Provvedimento n.428 del 16/11/2015 con il quale si dispone, tramite 
adesione al contratto regionale aperto, l’affidamento alla società International Security 
Service Vigilanza SpA– C.F. 10169951000- dei “Servizi di Vigilanza armata da espletarsi 
a mezzo di Guardie Particolari Giurate presso le sedi della Giunta Regionale Toscana 
oltre che presso le sedi degli Enti, Organismi, Agenzie e Aziende Regionali aderenti al 
contratto aperto -Lotto I -CIG 557238800D” da svolgere presso la residenza 
universitaria di Val di Rose per un periodo presunto di 35 mesi decorrenti 
indicativamente dal 01/12/2015 al 10/10/2018 , presso la residenza universitaria di Via 
del Mezzetta per un periodo di 37 mesi decorrenti dal 01/10/2015 al 10/10/2018 e 
presso la mensa universitaria Faculty Polo Sesto F.no per un periodo presunto di 36 
mesi decorrenti indicativamente dal 01/11/2015 al 10/10/2018, per un importo 
complessivo di spesa di €. 5.616,00= IVA esclusa e, pertanto, €. 6.851,52= IVA 
compresa; 

Richiamato il Provvedimento n.553 del 30/11/2018 con il quale si dispone di aderire alla 
proroga, agli stessi prezzi, patti e condizioni del contratto in essere, salvo eventuale 
risoluzione anticipata in caso di disponibilità di nuova aggiudicazione, fino al 
10/04/2019, al contratto regionale aperto per i “Servizi di Vigilanza armata da 
espletarsi a mezzo di Guardie Particolari Giurate presso le sedi della Giunta Regionale 
Toscana oltre che presso le sedi degli Enti, Organismi, Agenzie e Aziende Regionali 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

aderenti al contratto aperto - Lotto I - CIG  557238800D”, sottoscritto fra Regione 
Toscana e International Security Service Vigilanza SpA, il 09/03/2015 , con scadenza al 
10/10/2018, per il periodo dal 11/10/2018 al 10/04/2019, pari ad un importo 
complessivo di  € 23.412,00= escluso IVA; 

• Preso atto della scadenza del contratto per il servizio di cui trattasi e vista la necessità 
di dare continuità al servizio di vigilanza e allarme presso le varie strutture della sede di 
Firenze;  

• Preso atto del decreto n.4251 del 6/03/2019, con il quale Regione Toscana, per gli enti 
che hanno già aderito al contratto aperto “Servizi di Vigilanza armata da espletarsi a 
mezzo di Guardie Particolari Giurate presso le sedi della Giunta Regionale Toscana oltre 
che presso le sedi degli Enti, Organismi, Agenzie e Aziende Regionali aderenti al 
contratto aperto - Lotto I” - CIG 557238800D, ha attivato ulteriore “Proroga Tecnica” 
del contratto citato per il periodo dal 11/04/2019 al 31/05/2019, con la società 
International Security Service Vigilanza spa, mantenendo gli stessi prezzi, patti e 
condizioni del contratto in essere nelle more dell’adesione alla nuova Convenzione 
“Servizio di Vigilanza ed attività correlate Lotto 3 – Area Vasta Centro – CIG 
68242079C2” stipulata da Regione Toscana – Soggetto aggregatore – con la RTI 
formata da COOPSERVICE SOC. COOP. P.A. in qualità di mandataria,  SICURITALIA 
S.p.A ed ELECTRIC SYSTEM S.r.l., salvo eventuale risoluzione anticipata in caso 
l’adesione alla nuova Convenzione intervenga entro il periodo di tale “Proroga Tecnica”; 

• Considerata la relazione, conservata in atti, del Dirigente Area Servizi agli Studenti con 
la quale richiede l’adesione alla proroga del contratto “Servizi di Vigilanza armata da 
espletarsi a mezzo di Guardie Particolari Giurate presso le sedi della Giunta Regionale 
Toscana oltre che presso le sedi degli Enti, Organismi, Agenzie e Aziende Regionali 
aderenti al contratto aperto - Lotto I” - CIG 557238800D, per il periodo dal 11/04/2019 
al 31/05/2019, agli stessi prezzi, patti e condizioni del contratto in essere, nelle more 
dell’adesione alla nuova Convenzione “Servizio di Vigilanza ed attività correlate Lotto 3 
– Area Vasta Centro – CIG 68242079C2”, stipulata in data 19/02/2019, per un importo 
complessivo di € 6.633,40= al netto d’IVA; 

• Dato atto che nella nota Modello A, conservata in atti, il RUP dichiara la presenza di un 
contratto aperto regionali avente ad oggetto il servizio di cui trattasi, in conformità alle 
linee guida approvvigionamenti approvate con Provvedimento del Direttore n. 49 del 
18/02/2016; 

• Preso atto, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, che nella stessa relazione il 
Dirigente Area Servizi agli Studenti assolve, in conformità a quanto previsto dal 
programma dell’attività contrattuale anno 2018, precisamente al punto n.8/18, 
approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.63 del 21/12/2017 e 
successive modifiche, e dal programma biennale dell’attività contrattuale per forniture e 
servizi 2018/19, la funzione di RUP aziendale per la procedura di cui trattasi; 

• Vista la L. 296/2006 art. 1 c. 450, recentemente modificata con la L. 94/2012, che 
prevede per gli enti pubblici l’obbligo di ricorso, per gli acquisti sotto la soglia 
comunitaria, al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri 
mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 comma 1, del regolamento di cui al DPR 
5 ottobre 2010 n. 207; 

• Vista la Legge Regionale Toscana n. 38 /2007, art. 42-bis che prevede: “La Regione 
Toscana, quale centrale di committenza ai sensi del combinato disposto dell’articolo 33 
del D.Lgs. 163/2006, dell’articolo 1, commi 455, 456 e 457, della L. 296/2006 e 
dell’articolo 9 del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66 (Misure urgenti per la 
competitività e la giustizia sociale) convertito, con modificazioni, dalla Legge 23 giugno 
2014, n. 89, è individuata quale soggetto aggregatore regionale che stipula le 
convenzioni di cui all’articolo 26 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488. Il comma 3 del 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

predetto art. 42-bis, in riferimento alle procedure di gara svolte dal soggetto 
aggregatore regionale, sancisce l’obbligo a ricorrere al soggetto aggregatore regionale 
per tutte le strutture della Giunta Regionale, gli enti e agenzie regionali istituite ai sensi 
dell’articolo 51 dello Statuto e le aziende ed enti del servizio sanitario regionale”; 

• Dato atto che il CIG (Codice Identificativo Gara) derivato per la procedura in oggetto è il 
seguente: CIG derivato 78688192DC; 

• Atteso che l’Azienda, tenuto conto della mancanza di tempi tecnici utili per effettuare il 
cambio di appalto entro la data di scadenza della proroga contrattuale attivata con 
primo decreto n.14981/2018 e tenuto conto inoltre che l’adesione all’ulteriore proroga 
tecnica garantisce sia la prosecuzione del servizio senza interruzioni e danni per  
l’Amministrazione, sia la continuità dell’azione amministrativa, in conformità al principio 
di buon andamento dell’azione stessa ai sensi dell’art.97 della Costituzione, ritiene 
opportuno aderire alla proroga tecnica del contratto regionale aperto “Servizi di 
Vigilanza armata da espletarsi a mezzo di Guardie Particolari Giurate presso le sedi 
della Giunta Regionale Toscana oltre che presso le sedi degli Enti, Organismi, Agenzie e 
Aziende Regionali; 

• Dato atto che comunque l’Azienda ha già provveduto ad inviare la manifestazione di 
interesse a Regione Toscana;  

• Dato atto che la spesa presunta di cui al presente provvedimento, per l’adesione alla 
proroga tecnica dall’ 11/04/2019 fino al 31/05/2019, ammonta a complessivi € 
6.633,40= IVA esclusa e, pertanto, € 8.092,75= IVA 22% compresa, verrà imputata nel 
bilancio dell’anno 2019;           

 

 

DISPONE 

 

 

1. di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, l’adesione alla proroga tecnica 
del contratto regionale aperto “Servizi di Vigilanza armata da espletarsi a mezzo di 
Guardie Particolari Giurate presso le sedi della Giunta Regionale Toscana oltre che 
presso le sedi degli Enti, Organismi, Agenzie e Aziende Regionali aderenti al contratto 
aperto - Lotto I - CIG 557238800D”, per il periodo dal 11/04/2019 fino al 31/05/2019, 
agli stessi prezzi, patti e condizioni del contratto in essere, salvo eventuale risoluzione 
anticipata in caso l’adesione alla nuova Convenzione intervenga entro il periodo di tale 
“Proroga Tecnica”, sottoscritto fra  Regione Toscana e ISSV spa con sede legale a Roma, 
via Casilina 1109 (CF/P.I. 10169951000), per un importo presunto pari ad € 6.633,40= 
oltre IVA di legge;  

2. di dare atto che è stato individuato come Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai 
sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, la Dr.ssa Magda Beltrami, Dirigente Area Servizi 
agli studenti; 

3. di dare atto che il CIG (Codice Identificativo Gara) derivato per la procedura in oggetto 
è il seguente: CIG 78688192DC; 

4. di dare atto che la spesa, per l’adesione di cui trattasi fino al 31/05/2019, per un 
importo complessivo di € 6.633,40= IVA esclusa e, pertanto, € 8.092,75= IVA 22% 
compresa, verrà imputata nel bilancio dell’anno 2019;        

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

5. di assicurare la pubblicità integrale del presente Provvedimento mediante pubblicazione 
all’Albo on-line dell’Azienda, nonché mediante pubblicazione nella Sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale aziendale ai sensi dell’art. 29 comma 
1 del D.Lgs 50/2016.    

 
Il Dirigente ad Interim Area Gestione Risorse    

                                                                                         Dott. Francesco Piarulli 
(Firmato digitalmente)* 

         


		2019-04-10T19:35:17+0000




